

Cena numeru
200 mk.Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie mk. 4000

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 5000

poza Łodzią egz. 220

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 11 stycznia 1923 r.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Narady nad sanacją finansów.

(wp) Wczoraj o godz. 10 obradował subkomitet w sprawie sanacji finansów Rzeczypospolitej. W skład subkomitetu wchodziły byli ministrowie Jastrzębski, Grabski, Michalski i Steczkowski. Subkomitet rozpatrywał sprawę poszczególnych pytań, nad którymi odbędzie się dyskusja na plenum.

Ministerjum Skarbu opracowało organizację akcji oszczędnościowej we wszystkich szczegółach. Komisja oszczędnościowa ministerjum skarbu rozpocznie swe prace na podstawie nowej organizacji natychmiast po zamianowaniu przez Sejm delegatów sejmowych do tejże komisji.

Odznaczenie włoskie.

(wp) Szef włoskiej misji gen. Romei wręczył dziś gen. Sikorskiemu, jako byłemu szefowi sztabu, wielką wstęgę orderu Korony Włoskiej. Poza tym zostali orderami włoskimi udekorowani generałowie Sosnkowski, Rozwadowski, Rybak, Jacyna i Kuliński.

TELEFONEM Z WARSZAWY

MOTYWY WYROKU W SPRAWIE NIEWIADOMSKIEGO.

*) Wczoraj o godzinie 12 w poł. został ogłoszony pełny tekst umotywowanego wyroku w sprawie Eligjusza Niewiadomskiego.

Na skutek prośby Niewiadomskiego, wy stosowanej na piśmie, oskarżony nie był wzywany do sądu okręgowego. Wyrok oraz protokół rozprawy sądowej dostarczony mu został do więzienia.

W ciągu 14 dni od chwili ogłoszenia wyroku, oskarżonemu przysługuje prawo porobienia uwag na protokół rozprawy.

ZADANIE URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

*) Prezydium Centralnego komitetu pracowników państwowych reprezentujące 20 organizacji zawodowych urzędników i funkcyj naruszy państwowych w myśl uchwały walnego zgromadzenia reprezentantów poszczególnych związków z dnia 5 b. m. wręczyło prezydium rady ministrów memorjał o uzupełnienie poborów pracowników państwowych w styczniu r. b. w wysokości 50 proc. dodatku od płacy styczniowej.

„MYŚL NARODOWA“

*) Wskutek zniesienia stanu wyjątkowego w Warszawie, straciły moc obowiązującą rozporządzenia wydane na podstawie uprawnień tego stanu, a tem samem i rozporządzenie p. Anusza o zawieszeniu tygodnika „Myśl narodowa“.

Numer 2 z dnia 13 stycznia, który ukazał się wczoraj, zawiera szereg artykułów pierwszorzędnych pisarzy w sprawie ostatnich zarządzeń, a przede wszystkim w sprawie aresztowania p. Adolfa Nowaczyńskiego.

Pochód sprawiedliwości.

Zarządzenia przymusowe przeciw Niemcom.

BERLIN (A. W.) Paryscy korespondenci pism niemieckich informują zgodnie, że akcję francuską prowadzi 9 dywizji liczących około 120,000 ludzi. Wojska te mają obsadzić wszystkie fabryki, kopalnie, mosty i t. d. celem zapobieżenia sabotażowi ludności.

Zamiarem dowództwa francuskiego ma być zajęcie Essen i najbliższej okolicy. Bochum i Gelsenkirchen zajęte nie będą, choć przygotowania w tym kierunku są ukończone. Inżynierowie francuscy od wczoraj przybywają do Duisburga, jutro zaś mają przybyć włoscy i belgijscy.

Niemieckie koła w Essen wyrażają obawę najpoważniejszych następstw wypływających dla Niemiec z okupacji (?) Uważają oni za stój produkcję niemiecką za nieunikniony Gazownie, elektrownie, fabryki niemieckie zaopatrzone są w węgiel najwyżej na 5 dni.

WIEN 10. 1. (AW) Z Dusseldorfu donoszą, że wojska francuskie mają wprawdzie zająć Essen, ale większa ich część zostanie rozmieszczona w okolicy miasta, aby uniknąć zetknięcia się z ludnością cywilną.

Miasto i stacja kolejowa Reuss są już zajęte przez wojska belgijskie. Poczekalnie na dworcu są zamknięte dla publiczności. Również w wielu szkołach rozlokowano wojska.

Do Duisburga przybyło 5 generałów francuskich.

Na przestrzeni między Duisburgiem a Dusseldorfem rozkwaterowano kawalerję, artylerję i piechotę.

Policja w Essen opróżniła już swe kaszary, która mają także zająć wojska.

FRANCUSKI PLAN OKUPACJI.

PARYŻ 10 (PAT) Jak donosi „Chicago Tribune“, z Moguncji wyjedzie dziś do Dusseldorfu większa ilość oficerów francuskich armji okupacyjnej w celu zorganizowania głównej kwatery francuskiej. Generał Goutte kierować będzie prawdopodobnie z Dusseldorfu potrzebami operacjami wojskowymi. Plan ruchu wojsk francuskich został wczoraj opracowany. Jak słychać, okupacja wojskowa nie obejmie Frankfurtu, lecz ograniczy się jedynie do obsadzenia zagłębia Ruhry.

RUCHY WOJSK FRANCUSKICH

BERLIN 10 (wł.) Z Essen donoszą, że przygotowania do marszu wojsk francuskich do okręgu Ruhry są już zupełnie ukończone. Li

W PRZEDEDNIU WYROKU W PROCESIE ŚWIĘTOJURSKIM.

LWÓW 10-1 (A. W.) Dzisiejsza rozprawa przeciw komunistom trwała rano i po południu do późnego wieczora. Przemawiali w dalszym ciągu obrońcy oskarżonych. Jutro wieczorem zostanie wydany werdykt sędziów przysięgłych i ewent. tegoż dnia wyrok.

czbę wojsk francuskich oceniają na 40 tysięcy. Pierwsze francuskie oddziały mają nadejść w ciągu dnia dzisiejszego. Reszta przybędzie koleją jutro i w dniach następnych.

Francja zajmie narazie Muhlheim i Essen, następnie ewent. Bochum i Dortmund. Podobno istnieje jednak tajny rozkaz, według którego również Gelsenkirchen i Bochum, mają być zajęte, co nastąpić ma dopiero w dalszej przyszłości. Część niemieckiej policji bezpieczeństwa ma być wycofana z Essen z chwilą wkroczenia wojsk francuskich.

Z Wiesbadenu donoszą o większych ruchach wojsk francuskich w kierunku okręgu Ruhry.

ESSEN 10 (PAT) Ze strony miarodajnej podają, że 38 francuskich pociągów wojskowych opuściło Moguncję. Ruch osobowy i towarowy nie został z tego powodu wstrzymany.

PRZYCHYLNA NEUTRALNOŚĆ ANGLJI.

LONDYN 10 (wł.) W kołach zbliżonych do Foreign Office twierdzą, że Anglja nie wywrze żadnego nacisku na rząd francuski i nie będzie mu ani pomagała ani przeszkadzała. Bonar Law wydał instrukcje władzom angielskim okupacyjnym, by w Nadrenji nie czyniły żadnych trudności wojskom francuskim, a przedstawicielowi angielskiemu w międzysusuzniczej komisji nadreńskiej, aby czynił wszelkie ułatwienia delegatom francuskim.

BEZUŻYTECZNA FANFARONADA.

WIEN 10 | 1 (A. W.) „Neue Freie Presse“ donosi z Essen, koła robotnicze podały do wiadomości, że po wkroczeniu oddziałów francuskich do miasta zostanie zarządzony półgodzinny, a najwyżej jednogodzinny, strajk demonstracyjny. O strajku generalnym niema jednak mowy, ponieważ nie można pozbawić chleba kilku tysięcy robotników. (2)

FRANCJA NIE JEST OSAMOTNIONA.

WIEN 10 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża pod datą 10 bm.: Na Quai d'Orsay podkreślono wyraźnie, że Francja, Belgja i Włochy są zupełnie zgodne co do zamierzonej akcji, tak, że nie można mówić o odosobnionem działaniu Francji. Dalej zapewniono, że Anglja w najbliższym czasie przylaczy się również do akcji sprzymierzonych i to z inicjatywą własną, bez wezwania ze strony tych ostatnich.

CZYŻBY GRECJA ZA MAŁO DOSTAŁA W SKORĘ?

BORDEAUX 10 (PAT) „Natin“ zamieszcza wiadomość otrzymaną z Aten, że pomimo małej popularności, jaką cieszy się tam myśl o możliwości nowej wojny, niektórzy fakty usprawiedliwiają obawę, że rząd grecki ma zamiar wysłać nawa wprawie do Tracji. (2)

WALKA O KREDYT.

*) W kołach drobnych kupców i przemysłowców żydowskich od dłuższego czasu ujawnia się żywe niezadowolenie z powodu działalności istniejącej przy ul. Elektoralnej Kasy Kredytowej.

W pierwszych miesiącach swego istnienia Kasa działała sprawnie, oddając b. poważne usługi swym członkom, którzy korzystali z łatwego kredytu.

Aliści w miarę rozwoju Kasy przystępowali do niej potentanci kupiectwa z Nalewki, którzy dotąd korzystali z kredytów, jakie posiadali w bankach.

Stopniowo potentaci ci, czyniący obrzybie obroty, zdobywali coraz większy posłuch, a ilość weksli przedstawianych przez nich do dyskonta wzrastała.

W rezultacie doszło do tego, iż ci właśnie wiecej kupcy niemal przytłoczyli małych, tak, iż najczęściej brakuje dla nich pieniędzy, gdyż niejednokrotnie suma weksli przedstawianych do dyskonta przez potentata przekracza 10 milionów.

Nie przeszkadza to, iż potentaci równocześnie w dalszym ciągu realizują kredyt w bankach, działając w ten sposób na dwa fronty.

„OKAZYJNE“ KUPNO MAKI.

*) Do mieszkania Abusa. Rozena przy ul. Służewskiej nr. 8 zgłosił się nieznajomy i zaproponował mu kupno maki „okazyjne“ dobrej maki na cztery zera. Rozen wziawszy worek i pół miliona mk. gotówką, uditł się z „dostawcą“ na ul. Mokotowską nr. 12. Przed bramą tego domu nieznajomy polecił zacząć Rozenowi, a sam z workiem i otrzymaną gotówką wszedł do lokalu szkoły amerykańskiej misji metodystów.

Gdy upłynęło kilkanaście minut, a „dostawca maki“ nie wracał, zaniepokojony Rozen wszedł do wspomnianego lokalu, lecz pomyslowego oszusta już nie znalazł. Zdołał on wyjść frontowym wejściem od pl. Zbawiciela.

Tym sposobem naiwny Rozen pozostał bez pieniędzy, bez maki i bez worków.

Z OSTATNIEJ CHWILI

LOS NIEMCÓW ZALEŻY OD NICH SAMYCH.

BORDEAUX 10 (PAT) „Matin“ donosi, że w środę zostaną Niemcy zawiadomione, o środkach jakie Francja przedsięwzięła w zagłębiu Ruhry przy współdziałaniu Belgji a za aprobatą Włoch. Niemcy, pisze dziennik, same sobie będą winne, jeżeli wojska przysyłane dla ochrony inżynierów sojuszników będą zmuszone do interwencji i zastosowania specjalnych zarządzeń. Przeciwnie, jeżeli Niemcy nie będą stawiali oporu, to okupacja wojskowa zagłębia Ruhry zostałaby ograniczona do nadzoru, przeprowadzonego przez uzbrojone oddziały policji, aby przeszkodzić wszelkim próbom demonstracji Niemców przeciw urzędnikom francuskim.

ANGLJA NAMYSŁA SIĘ.

LONDYN 10 (PAT) „Daily Telegraph“ donosi: W dobrze poinformowanych kołach angielskich słychać, że na najbliższym posiedzeniu gabinetu angielskiego rozważane będą kwestje następujące:

1. Czy rząd angielski ma założyć protest przeciwko akcji francuskiej i jaka.

2. Czy Anglja ma wycofać swoje wojska z Nadrenji.

3. Sprawa przyszłego przedstawicielstwa Anglji do komisji reparacyjnej, w sprawie ambasadorów i pozostałych w związku z temi instytucjami przedstawicielstwach międzykoalicyjnych.

NIEMCY CHCĄ PROTESTOWAĆ.

BERLIN 10 (PAT) „Berliner Tageblatt“ donosi, że rząd Rzeszy natychmiast po dokonaniu okupacji okręgu Essen przez wojska francuskie złoży protest w tej sprawie u wszyst-

Wichrzenia komunistów we Francji.

PARYŻ, 10 (wł) Komunistyczny komitet wykonawczy obraduje od dwóch dni bez przerwy. Według informacji dzienników pozostaje on w styczności z komitetem komunistycznym w Essen. Przygotowuje się strajk generalny z chwilą wejścia wojsk francuskich. Jednocześnie ma być zapoczątkowany ruch rewolucyjny. Komitet jednak zdaje sobie sprawę, że posiada zbyt mało wpływu na robotników francuskich, ażeby mógł wykonać wszystkie przewidziane zarządzenia wedle planu Moskwy.

„Liberte“ atakuje gwałtownie Cachina, przywódcę francuskich komunistów, który bawi obecnie w Essen i domaga się natychmiastowego aresztowania go a nawet rozstrzelania.

PARYŻ 10 (wł) „Journal“ donosi, że rząd zamierza przedłożyć Izbie projekt ustawy dla zwalczania wichrzenia komunistycznych. Istnieje zamiar wytoczenia każdemu komunistcie, który współpracuje z Niemcami procesu przed Najwyższym Trybunałem Sądowym. Prócz tego ma być aresztowany cały szereg agitatorów francuskich.

Stefan Lausanne twierdzi w „Matin“ w związku z tem, że znany przewodca komunistów francuskich Cachin tak samo dobrze zastępuje interesy Niemiec, jak Lloyd George. Cachin przebywa w Nadrenji. Zamierza on, jak krąży pogłoska, wygłosić przemówienie w Akwigranie, czemu jednak przeszkodziły belgijskie władze okupacyjne.

Bierny opór Niemców.

PRZENIESIENIE SYNDYKATU WĘGLOWEGO Z ESSEN DO HAMBURGA.

BERLIN 10. 1. (AW) Syndykat węglowy niemiecki, mający stałą siedzibę w Essen, uchwalił wczoraj przenieść swą siedzibę do Hamburga, a to do 31 marca, czyli do dnia ostatecznego terminu, w którym upływa układ, na podstawie którego istnieje syndykat. W tym dniu ma nastąpić uchwała rozwiązania syndykatu.

Jak wiadomo, w rękach syndykatu spoczywa organizacja sprzedaży i zbytu produktów kopalnianych. Kopalnie, należące do tego

syndykatu, po rozwiązaniu jego, będą musiały przeprowadzać transakcje na własną rękę. W ten sposób ma być władzom francuskim utrudniona organizacja eksploatacji kopalń okupowanej części Ruhry.

Wszystkie kierownice dzynniki przemysłu węglowego, jak wybitni przemysłowcy, naczelni dyrektorowie i inni mają opuścić swe stanowiska z chwilą okupacji. Urzędnicy wysłali już w nocy wszystkie akta i księgi z Essen do Hamburga.

Wojna celna z Polską.

GDANSK (AW) „Dziennik Gdański“ donosi z Kowna, że ostatnie wydane rozporządzenie litewskiego ministra skarbu w sprawie nałożenia przedewszystkiem zaś materiałów włókienniczych, 200 proc. cła wywołało ogromne wzburzenie.

Ponieważ skutek tego zarządzenia towary podróżują przynajmniej o 60 proc. kupiectwo litewskie poczyniło znaczne zakupy towarów łódzkich w Gdańsku. Większe ilości tych towarów zostały już zapłacone i prze-

transportowane na pogranicze litewsko-niemieckie.

Z uwagi że rynek litewski nie był przygotowany na zakupy gdzieindziej liczył jedynie na towary łódzkie, rozporządzenie ministra skarbu wyrzuciło ogromne szkody kupiectwu i konsumentom. Towary niemieckie kalkulują się o wiele drożej zaś z Czechosłowacją Przechodziła Litwa zbyt wiele doświadczeń. Kupiectwo litewskie domaga się zrewidowania tego rozporządzenia.

Burzliwe posiedzenie synodu ewangelickiego.

POLACY OPUSZCZAJĄ SAŁE OBRAD.

*) Przebieg wczorajszego posiedzenia synodu ewangelickiego był bardzo ożywiony, a chwilami burzliwy. Polscy członkowie synodu proponowali, aby listy kandydatów do synodu były wystawione przez zgromadzenie dycezyjne, złożone, jak wiadomo, z przedstawicieli duchowieństwa ewangelickiego i wiernych.

Niemiecy członkowie synodu domagali się kategorycznie, aby nietylko same wybory przeprowadzone były przez okręgi, lecz i listy kandydatów proponowane przez samych parafjan.

W praktyce mogłoby to grozić niepożądanym w życiu kościelnym udziałem żywiłów, nie zawsze, jak dotąd, poprawnie zachowujących się wobec państwa polskiego.

Wobec tego, niemieccy członkowie synodu nie zgadzali się na żaden racjonalny kompromis, mimo poważnych ustępstw, poczynionych przez polską część synodu, polscy członkowie synodu godz. 10 widzieli się zmuszeni w liczbie 65 opuścić zgromadzenie synodu, składając deklarację protestującą przeciw nieprzejasnemu stanowisku niemieckiej części, mającej pewną większość w obecnym zgromadzeniu.

W prezydium synodu pozostało zaledwie 2 członków po opuszczeniu sali obrad przez Polaków.

kich mocarstw, które podpisały traktat wersalski. (2)

KONFERENCJA W SPRAWIE STRAJKÓW.

WARSZAWA 10 (PAT) Pan Prezydent Rady ministrów odbył wczoraj dłuższą konferencję z ministrem pracy i opieki społecznej Darowskim oraz reprezentantem min. spraw. wewnętrznych w sprawie strajków grożących w niektórych okręgach Rzplitej. Omówiono dokładnie środki zapobiegawcze oraz warunki ochrony pracy i spokoju tak niezbędnego dla przeprowadzenia ważnych zadań w chwili obecnej.

Główne wygrane II kl. Loterii Państwowej.

Drugi dzień ciągnięcia:

Mk. 150 000: 17991.
Mk. 40.000: 47765.
Mk. 30.000: 56328, 72965.
Mk. 25.000: 6780, 31604, 50947, 61601, 68978.
Mk. 20.000: 15047, 15367, 20310, 20406, 44854, 61944. (2)

„Szpital warjatów“

Pan Szef Sztabu Generalnego, trafnie zauważył, iż Polska sprawa czasami na nim wrażenie szpitala warjatów...

Jest to pierwsza trafna ocena stosunków które dało się z tego stanowiska słyszeć, a jedynym pytaniem, z nieubłaganą konsekwencją cianącym się na usta, jest:

— Czyje rządy doprowadziły do takiego stanu naszą Ojczyznę?

Mamy niemal pewność iż na to pytanie odpowiedzi nie otrzymamy lub otrzymamy ją mniej szczerą niżby to można się spodziewać...

Szef Sztabu Generalnego oparł swoje mniemania o Polskę na szeregu faktów, których zbiór, niestety, niepodobna.

Bo czyż nie warjactwem była wyprawa kijowska w dziewiątym miesiącu istnienia Rzeczypospolitej, przy braku broni, amunicji i pieniędzy?

Albo idea utworzenia z Wileńszczyzny osobnego państwa żyjącego w prawnym konkubinacie z Rzeczypospolitą?

A jak nazwać takie naigrywanie się z praw konstytucji przez najwyższego urzędnika w Państwie, jakiego byliśmy świadkami przy wybraniu Korfanteo premjerem?

Bożepędzenie gabinetu Ponikowskiego i „wypilowanie“ kursu dolara na 18,000 mareczek i to nie przez wrogów, a tylko przez własnych ryzykantów, zajmujących najodpowiedniejsze stanowiska — czy tego rodzaju fakty nie uprawniają pana Szefa Sztabu Generalnego do wyżej wyluszczonego mniemania?

To tylko luźnie oderwane fakty — ale całokształt życia wewnętrznego politycznego naszego „szpitala warjatów“ — jeszcze więcej daje materiału, popierającego to zasłużone miano.

Kraj gdzie decydującą rolę grają ci, którzy chlebem i solą przyjmują każdego nieprzyjaciela, czy ze Wschodu, czy z Zachodu, błogosławiąc Jechowę za pogrzebienie gojów, a przytem ciesząc się opieką i sympatją tychże czyż istotnie nie zasługuje na baczną uwagę psychiatrów?

Towarzystwo „Rozwój“ walczące z tym zalewem, przetrwało okupację rosyjską, przetrzymało niemiecką — ale nie przetrzymało polskiej. Gdyby jego sklepy i agendy, komisarz rządowy wydzierżawił żydom, było by to zupełnie na miejscu i odpowiednio do określenia jakie zechciał był nam dać pan Szef Sztabu.

Inny obrazek z tegoż szpitala:

Adolf Nowaczyński, publicysta, znany i ceniony pisarz (więcej jeszcze... zagranicą) siedzi w więzieniu, straciwszy całe życie na walkę za ideały prawdziwie demokratyczne, ale zato Wielkie Chamy rozpierają się w senatorskich fotelach, „rekwirują“ prawnie innym ziemię i lasy, urządzają Dejliidy bezkarnie, kradnąc w międzyczasie... platerzy.

Il pomyśleć sobie że ci platerowani ryce-rze są oczkiem w głowie ojców narodu; języczkiem u wagi w naszej Rzeczypospolitej, czy jak chce pan Szef Sztabu „szpitala warjatów“ — czyż zdrowemu człowiekowi nie mogą przyjść czasem warjackie myśli — exemplum artysta Niewiadomski?

Jesteśmy zdania, iż katorżnik ten powinien wisieć na szubienicy na Saskim Placu, bo zamordował dwóch: rewolwerem nowego prezydenta, a swoją obroną w Sądzie zarzwał

moralnie... drugiego.

Tu nie nie pomogą przerwy w rodzaju Rosnera pisząc pod dyktando swoje „interviewy“ w Sztabie Generalnym — „piękne karty“ w życiu byłego prezydenta zamknęły się bezpowrotnie.

Kiedys mieliśmy możność zwiedzenia mniejszego szpitala dla umysłowo chorych, gdzie jeden pacjent z zadowoleniem stwierdził,

Odpowiedź p. Sieroszewskiemu.

Na odezwę Sieroszewskiego do inteligencji, zamieszczonej w „Kur. Por.“ odpowiada p. H. Kunicki, w „Gaz. Porannej“, co następuje:

Pomijam pożałowania godny fakt zabójstwa pana Narutowicza...

— Chodzi mi o napaść pańską na odłam narodu, a raczej na olbrzymią jego większość, broniącą się od zalewu żydowskiego.

Otóż jedna jest tylko ideologia Polaka uczciwego, a mianowicie bronienie narodu od zagłady.

Czy pan tego nie widzi w swym partyjnym zaślepieniu, że Polska jest zagrożoną w swym byciu? Że ta inteligencja, do której się pan zaliczasz, popierając żydostwo w kraju naszym, spycha naród do przepaści. Że polityka wasza doprowadziła do tego, iż w Sejmie polskim decydują o losie państwa i narodu naszego żydzi?

Utopje socjalistyczne zaślepiły ludzi uczciwych między wami a niekzemnikom przebiegłym dają możność robienia kariery na Polsce!

Nie widzicie tego, że jesteście tylko pionkami w rękach międzynarodowego żydostwa, że jesteście tą armją, która zdobywa Polskę dla Izraela.

Uniwersytety polskie mają 50 proc. studentów żydów, żydzi wykupili prawie połowę ziemi w Galicji, żydzi zagarnęli cały nasz handel i przemysł żydzi weisnęli się do rodzin polskich i zatrują duszę narodu za pomocą literatury i pornografii. A wy panowie, w imię ludzkości, rozdmuchujecie nienawiści klasowej i idąc z żydami przeciw większości narodowej tem samem zapelniając żydami sztaby, urzędy wojsko, szkoły nasze — niebaczając, że swoi głodem przymierają i że prędko dla Polaków w Polsce miejsca nie będzie, ehyba w służbie ży-

że całe szczęście, iż są otoczeni murem, bo tam nazewnątrz jest też „jeden olbrzymi dom warjatów“.

Który pogląd odpowiada więcej p. t. czy telnikowi, pozostawiamy jego genialnej przenikliwości... poglądom partyjnym.

A. S.

dowskiej!

Czy myślicie o tem, co będzie za lat 50 przy takiej polityce i szybkim rozmnażaniu się pasożyta żydowskiego?

Pan śmie zarzucać Polakom, kochającym swój naród ponad wasze utopje, że nie walczyli z caratem! A kto walczył z Moskalami w 1831 i 63 roku, kto ginął masami na polu walki i na szlakach sybirskich?!

Może to byli wyłącznie socjaliści?!

Naród nie umiał walczyć skrytobójstwem, gdyż tylko otwartą walkę na polu chwały uznawał. A skrytobójstwa i mord polityczny! bom by po kawiarniach rzucane, napady na pociąg itp. sprawy — czy nienależały czasami do metod walki i ideologii socjalistycznej?!

Ach panie, krwawemu łzami trzeba płakać nad tem, co wy, t. zw. „postępowcy i demokraci“ robicie, nad tem rozbiciem narodu, nad tą nie wiadomą walką dla żydostwa, którą wy socjaliści i obalamuceni chłopcy galicyjscy, staczacie z narodem własnym!...

Rdza żydowska toczy duszę narodu i za pośrednictwem pism w rodzaju „Kurjera Porannego“, gdzie pan swą odezwę umieściłeś!

Tak szanowny panie! Niech zaślepienicy fałszywego, a raczej żydowskiego postępu walczą tak daleko z narodem własnym — dla tryumfu wrogów... Niech gnębnią i nie dopuszczają do władzy patrijotów, niech w konsekwencji tej walki urządzają nowe rzezie galicyjskie... niech oddają Sejm polski w ręce żydów, gdyż postęp wasz do tego prowadzi, by zamiast posłów i senatorów Polaków, senatorowie z „Nalewek“, dziś Polską rządzą — ale niech pamiętają ci nowi grabarze Polski, że ostatnim tehniem umierającego narodu byłoby przekleństwo na nich rzucone.

„New-York Times“ o „główniej zawadzie“ w polityce polskiej.

W „New-York Times“, z 12 grudnia znajdujemy artykuł poświęcony sytuacji w Polsce. Wielki dziennik nowojorski pisze:

„Polska lewica zmuszona jest w polityce zagranicznej Polski iść śladami, które jej wytknęła naprzód prawica, a która to polityka czyni z Polski jeden z tych elementów, jakie się przyczyniają do stabilizacji Europy. A głównym przeciwnikiem i największą zawadą w tej polityce był marszałek Piłsudski,“

Wielki dziennik nowojorski kończy swój artykuł jak następuje:

„Ostatnie wybory w Polsce wykazały, że Polska jest praworządnym państwem, bo wszelkie przepowiednie rewolucji — o których tak głośno było dwa lata temu — nie

sprawdziły się. Wybory odbyły się spokojnie i uczciwie. Rezultat wyborów jest niefortunny tylko dlatego, że blok mniejszości trzyma bilans siły w Parlamencie.

Nie dłużej, jak dwa lata temu, bolszewicy rosyjscy przygotowali się zimno do zagarnięcia Polski. Wybory ostatnie — jeśli już nie innego z nich nie można wywnioskować — dowiodły, że państwo polskie jest politycznie ustalone. Należy się tylko spodziewać że nowe tendencje w polityce zagranicznej będą przewodnią dla rządu, i że energia ludności będzie się zwracać coraz więcej i więcej ku ekonomicznej odbudowie tego potencjalnie bogatego kraju...

Rokowania polsko - niemieckie.

(wp) Rokowania drezdeńskie rozpoczynają się 11 b.m. Dnia 15 b.m. rozpoczyna się debata nad zawarciem konwencji zapobiegawczej podwójnemu opodatkowaniu.

Sprawa ta ma pierwszorzędne znaczenie, zwłaszcza dla polskiego Górnego Śląska, albowiem bardzo wielu obywateli polskich, tamże zamieszkałych, oraz wiele spółek akcyjnych i innych posiadają majątki nie tylko na Górnym Śląsku polskim, ale i na G. Śląsku niemieckim i w innych częściach Niemiec.

Te same ustawy podatkowe obowiązują

na G. Śląsku polskim, co na całym obszarze Prus. Między innymi ustawa o podatku dochodowym stanowi, że każdy obywatel jest wykazany do dochodu z całego swego majątku, i cały ten dochód ulega opodatkowaniu. Wskutek tego w licznych wypadkach obywatel polski lub spółka byłaby zniwoloną opłacać powtórnie ten sam podatek, mianowicie raz do skarbu polskiego a raz do skarbu pruskiego. Konwencja, jaka w tej mierze zawarta będzie, uniemożliwia tego rodzaju podwójne opodatkowanie.

NA MARGINESIE,

Przygoda agitacyjna Judeo-polaka.

Jeden ze znanych wolnomyslicieli, myśliciel coraz wolniej, odkrył wreszcie na obszarach ziem Rzeczypospolitej Polskiej już nie jedną a potrójną „Judeo-Polskę“ a uważając że to za mało, chciałby jeszcze ucieszyć naród Niemco-Polską, Litwo-Polską, Rusino-Polską zapewne w obawie, ażeby się przypadkiem komu nie zdawało, że mieszka w samej tylko Polsce.

Wśród piasków mazowieckich, gdzie oddawna osiadły w kamienicach i dworach pańskich liczne karawany plemion żydowskich nazywano znanego propagatora Judeo-Polski profesorem Beduinem i zaczęto zbierać dla niego składki w „Naszym Kurjerze“ na kupienie mu koszernej wielbłąda, na którym mógłby odbywać dłuższe agitacyjne podróże po piaszczystych wybojach naszego kraju.

Stało się raz, że profesor Beduin zjechał do jakiejś wioski i zapukał do chaty poczciwych kmiotków. Wszedłszy do izby zawołał ze starą judeo-polską serdecznością:

— Jak się macie moi kochani żydkowie

— Jacy żydkowie? Przecie tu mieszka chrześcijański naród?

— A jakże wam na imię gospodarzu?

A juści na krzście świętym Jakób.

— A przecie Jakób w starym Testamencie był żydem.

— Panie tylko niech pan nie zaczyna z żydami i z „testamentem“, bo pan pójdzie do krematorium. Oni myślą, że my tu gazetów nie czytamy!

— Ale wiercie mi, starymu, bo to już drukowałem w „Głosie Polskim“ w Łodzi, że wszystkie Jaśki, Maćki, Bartki, Kuby, Agnieszki, Marysie, Halszki, i Joasie, to wszystko z pochodzenia żydy i żydówki.

— Agnieszko — rzekł do żony gospodarz — odezwij się kobito, kiej ci bluzni.

Gospodyni chwyciła dużą warzachew, tto też dalszą część kontynuował profesor już z półwórka.

— Posłuchajcie kolendy a zaraz was przekonam:

Jan dobył fujary a Kuba rogu.

Zagrał prześlizgnie na chwałę Bogu.

Kto grywał na fujarze, tylko żydzi a jak chodzi o róg, to przecie u nas w każdym rogu jest sklep żydowski, a jak chodzi u nas o chwałę, to tylko o żydowską. Wiercie mi, choć trochę jako filologowi ja się już na tem znam.

— O rety ludzie! — zawołał kmiotkowie — możeby posłać po owczarza, żeby nad nim odczynił, to może Bóg da, że go złe opuści!

Wtedy rzekł z za płotu organista:

— Już ja ci wiem kto on jest, to powiem wam do ucha, takianieprzespieczny agitator jeszcze niezamknięty z tego no... co wiecie zamkniętego już „Rozwoju“.

— O lo Boga!...

Rzeczpospolita.

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Zawalenie się trzeciego mostu w Warszawie,

(K) Dn. 26 i 27 grudnia, podczas ruszenia lodów, nastąpił gwałtowny przybór wody w Wiśle, sięgający około 4 mtr. ponad poziom normalny. Pod silnym naporem piętrzących się zwałów lodowych most tymczasowy, służący dla przewozu kamieni, piasku, cementu i innych materiałów z prawego brzegu Wisły do budowy filarów — runął. Olbrzymi zator lodowy, jaki się utworzył, usunęli saperzy z pomocą min i wówczas dopiero przystąpiono do ponownego osadzania urządzeń pomocniczych, niezbędnych do dalszej budowy filarów.

Początkowo zachodziła obawa, że spustoszenia oraz trudności techniczne wywołają zastój w budowie i setki robotników znajdzie się bez pracy aż do wiosny. Trudności te jednak pokonano z dużym nakładem energii i wyjątkową sprawnością. W d. 2 stycznia wznowiono pracę przy odbudowie zniszczonych rusztowań i pomostów, a d. 4 stycznia wszystko było już gotowe. W ciągu 60 godzin wykonano 70 mtr. bież. mostu szerokości 4 i pół mtr. Fakt ten świadczy najwymowniej o sprężystości inżynierów, kierujących budową.

Obecnie wznowiona jest komunikacja pomiędzy obu brzegami Wisły, a 400 robotników pracuje na zmiany, w dzień i w nocy — przy budowie kesonów.

Tak szybkie wznowienie robót podyktowane było również względami oszczędnościowymi, odbudowanie bowiem zniszczonych rusztowań wypadnie dla skarbu o wiele korzystniej, niż wstrzymanie robót zasadniczych przy budowie mostu do wiosny. (1)

Z Towarzystwa „Rozwój“.

(k) Z powodu zawieszenia działalności T-wa przez pana Franciszka Anusza, Komisarza rządu na m. st. Warszawy, T-wo widziało się zniewolone w dniu 8 b. m. sprzedać swój organ, tygodnik „Rozwój“. Tygodni nabył poseł dr. Tadeusz Dymowski.

Cena pojedynczego numeru mk. 300, miesięcznie mk. 1,200, kwartalnie mk. 3,600. Prenumeratę przyjmuje, oraz wszystkie sprawy związane z wydawnictwem tygodnika, załatwia Administracja Warszawa, — Żórawia 2, od 10-ej rano do 4 pop.

Wobec zawieszenia działalności Towarzystwa wszystkie zapowiedziane zebrania oddziałów warszawskich T-wa „Rozwój“, zostają niniejszym odwołane. Dotyczy to oddziałów na Kamionku (Grochowska 2), Powiślu (Al. 3-go Maja 8), Pradze (Targowa 64), Powązkach (Dzika 67), Grzybowie (Podz. Kośc. Wsz. Sw.) i Grochowie.

Uwolnienie p. Adolfa Nowaczyńskiego.

Onegdaj o godz. 6-ej popoł., z racji zniesienia stanu wyjątkowego, został zwolniony z więzienia mokotowskiego wybitny literat i publicysta p. Adolf Nowaczyński.

Mimo skasowania stanu wyjątkowego, nie wszystkim „przestępcom“, przypadł w udziale los podobny.

Dotychczas, w nader ciężkich warunkach pozostają w więzieniu: radny Barczewski i student Dziadosz. Sądzimy jednak, że władze odnośne zarządzą wypuszczenie na wolność tych aresztowanych.

Magistrackie „wilki“.

Zrozumiała jest rzecz, iż Teatr Polski w Łodzi, jako jedna z agend naszego czerwonego magistratu, musi się nieco zajmować polityką i przemyślać raz po raz sztuki, które by zadowolili niewybredne podniebienie aeropagu z Placu Wolności.

„Wszystkie drogi dobre są do mej niebogi“, a każdy mebel, z którego można wygłaszać mowy, celem podtrzymania chwiei nie już na nogach stojącego socjalizmu — jest bardzo pożądaną zdobyczą, dlatego też nasz Teatr sprawia chwilami wrażenie „Agit oddziału“ we wzorowym ustroju społecznym naszego sąsiada.

Do sztuk o takiej tendencji, wybranych niewątpliwie przez dyrekcję celem wykazania swej błagomiejności należą dramaty jednego z lepszych komedjopisarzy francuskich Romain Rollanda pt. „Wilki“, zaaprobowany jednakże niewątpliwie dla ostrożności ustnie, przez jakiegoś dygnitarza z Rady Miejskiej, gdyż pisanie z gramatyką w ręku jako absorbujące zanadto czas, jest w tym wypadku stanowczo nie polecane.

Akt pierwszy do złudzenia naśladuje posiedzenie magistratu łódzkiego, gdzie prawdziwy socjal-demokrata Tenieur wygłasza a la Rapalski kilometrowe tyrady o znaczeniu rewolucji dla społeczeństwa o niesprawiedliwościach klasowych, o uciekinierach z obozu burżuazji, nie wzbudzających najmniej szel sympatii i potrafiących podstępem wkroczyć się w zaufanie proletariatu, walczącego o swoje prawa.

Odpowiada mu przedstawiciel chadeczków, pardon... chcieliśmy powiedzieć arystokracji D' Oyron, który tłumaczy również

zawile jak i niezrozumiale, co go popchnęło w szeregi sankilotów; tłumaczy oczywiście nadaremnie, gdyż tego głowa Rada Miejska (mowa tu nie o Łodzi tylko o Moguncji, gdyż i tam, jak się okazuje, byli różni ludzie na niewłaściwych stanowiskach) ani rusz nie jest w stanie skapować o co chodzi.

Kończy się akt zaarrestowaniem gadatliwego przedstawiciela burżuazji D'Oyrona, na podstawie fałszywego oskarżenia prowokatora, przyczem tenże otrzymuje łudowy wymiar sprawiedliwości t.j. kilka uderzeń pięścią między oczy, zaś D'Oyron zostaje wtrącony do więzienia, skąd dolatują okrzyki do złudzenia naśladujące gabinet pierwszorzędnego w naszym mieście dentysty, załatwiającego bez bólu wszelkie operacje w jamie ustnej.

Drugi akt znowu doskonale imituje wnętrze restauracji „Louwru“ około godziny drugiej w nocy w niedzielę, kiedy członek rady miejskiej, zmęczony ratowaniem tonącego dziewczątka na Piotrkowskiej i mocno osłabiony w nogach pragnie się nieco orzeźwić, a zaspany kelner ofiaruje mu wieprzwinę na zimno, po skosztowaniu której, następują straszliwe objawy gwałtownego zapalenia ślepej kiszki, połączone z podejrzanymi szmerami w prostacie.

W przystępie tedy nadchodzącej fali gorączki, nieszczęśliwy przedstawiciel ludu, wywleka z łoża samego prezydenta rady czy konwentu miejskiego (oczywiście nie w Łodzi) chorego obłożnie na kamienie żółciowe na nerkach oraz sklerozę mózgową, poczem Teulieur robi prezydentowi ohydny propozycję uwolnienia uwzięzonego niesprawiedliwie D'Oyrona.

Spór ciągnie się przez całą noc, nie doprowadzając do żadnego pożądanego rezultatu, ratuje dopiero sytuację, maszynista, który zapuszcza kurtynę, pozwalając w antrak-

cie zdrzemnąć się nieco znużonemu całonocną gadaniną widzów.

W akcie trzecim, który tak prędko następuje po drugim, iż nie wszyscy na widowni są w stanie dostać się do kontramarkarni i ująć okropnej grozy dalszego ciągu, znów widzimy posiedzenie Rady Miejskiej, która postanawia nieodwołalnie obciąć głowę przedstawicielowi faszystów D'Oyronowi.

A to specjalnie po straszliwych rykach niejakiego Verrata, rzeźnika z powołania mianowanego generałem, na tej podstawie na której zostało wielu członkami Rady Miejskiej w Łodzi; Verrat został raniony w ostatniej bitwie coś 606 razy, z tego lwia część w głowę.

Dla dodania dramatu okropności prowokator zdażył się udusić jeszcze przed zapadnięciem kurtyny, o czym obwieszcza publiczności jeden sankilot, ubrany jednakże ze względu na stanowcze życzenie komisarza Rządu w spodnie, z metkału w różowe pasy z fabryki A. T. Steigert w Łodzi.

Obcięcie głowy endekowi — D'Oyronowi odbywa się na placu Wolności (w Moguncji) przy akompanjamentie bębniów i „ju-behrufach całego ad hoc zebranego P P S-u (w Moguncji), poczem jeszcze towarzysza Teulieura za wywołanie niepotrzebnego malkamentu.

Zapadnięcie kurtyny, ratuje cały ten krwawy salceson, przywracając widzowi przytomność, zwłaszcza, że obaj nieboszczycy (jeden uduszony, jeden bez głowy) t.j. pp. Kieszczyński i Pilarski, stojąc na drzwiach teatru, dobrotliwie spozierają na cnotliwe losdzianki, chytrze sobie kombinując, z kim by tu przedpędzić resztę wieczoru...

Teddy. 1

S. † P.

EDMUND ROGALSKI

Kupiec i przemysłowiec m. st. Warszawy. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 10 stycznia 1923 roku.
W zmarłym tracimy niestrudzonego członka Zarządu i prawdziwego przyjaciela, który pozostawia po sobie szczerzy żal i pamięć świetlanego charakteru.

(61 K1)

Spółka Akcyjna Przemysłu Włókienniczego

J. Smarzyński, F. Miłobędzki i J. Małewski w Łodzi.

Jeszcze jedna porażka związków klasowych.

NIEUDANY STRAJK W PRZEMYSLE WŁÓKIENNICZYM

Zapowiedziany na dzień wczorajszymi przez klasowych robotników ogólny strajk w przemyśle włókienniczym nie udał się, gdyż robotnicy we wszystkich większych fabrykach nie przerywali pracy, a tylko w niektórych mniejszych, gdzie pracuje większość komunistów i żydów praca została zaniechana.

Pomimo, że klasowcy wysłali bojówkę do fabryki Poznańskiego nie udało im się przerwać robotnikom pracy i bojówka rozgromiona musiała się wycofać z zabudowań fabrycznych. Również przed innymi fabrykami stały bojówki, jednakże robotnicy nie dali się steroryzować i pomimo gróźb przystępowali do pracy.

I tym razem strajk organizowany przez związki klasowe się nie udał. Socjaliści urządzający ten strajk faktycznie nie mają, na celu prawo doli robotnika, a odzyskanie autorytetu przez wielokrotnie nieudane strajki urządzane wbrew woli większości robotników.

Drożyna wzrasta codziennie i płace muszą być podwyższone, jednakże socjaliści nie mają prawa pewnego dnia bez porozumienia się z innymi związkami urządzić na własną rękę strajk. Związek Chrześc.-demokr. i Zw. „Praca” zawarły w dniu 18 listopada umowę ze Związkiem Przemysłowców, regulującą automatycznie zarobki i umowy tej przestrzegają.

zycji tej magistrat odniósł się przychylnie, odkładając wszakże jej przyjęcie do czasu, gdy pertraktacje z Tow. „Batignolles”, wejdą w stadium ostateczne.

— Budowa domu ludowego.

Budynek Domu ludowego, który stanie, jak wiadomo, na placu Dąbrowskiego, ma być utrzymany w charakterze solidnym bez przeładowania, możliwie w stylu rodzimym.

Termin składania prac upływa w dn. 20. II. 1923 r. o godz. 12-ej w poł. w kancelarii Rady Miejskiej (Pomorska 16).

— Z gazowni miejskiej.

Jak informuje zarząd gazowni miejskiej, dowóz węgla i jego zużycie w ostatnich dniach miesiąca r. 1922 przedstawiały się następująco: wrzesień dowóz 128 wag. zużycie: 290 wag., październik dow. 187, zuż. 363 wag. listopad dow. 267 zuż. 369 wag. grudzień dow. 136 zuż. 272 wagonów.

W tabelce kolejności wysyłki wagonów, zatwierdzonej przez radę zjazdu przemysłowców górniczych w Dąbrowie, wśród 22 kategorii spoczywców, gazownie zajmują dwudzieste miejsce.

Taki stan rzeczy musiał się odbić ujemnie na prawidłowym funkcjonowaniu gazowni w ostatnich dniach grudnia ub. r.

— Nowe zrzeszenie.

b) Województwo łódzkie zatwierdziło statut: „Koło Absolwentów Szkoły Rzemieślniczej technicznej w Łodzi” Sekretariat koła mieści się przy ul. Pomorskiej 46.

— Opieka nad umysłowo chorymi.

b) Magistrat na ostatnim posiedzeniu postanowił otworzyć w lokalu zbiorni miejskiej tymczasowy szpital dla umysłowo chorych. Chorzy ci przebywać będą w szpitalu aż do czasu wysyłania ich do zakładu w Kocborowie.

— W obronie inwalidów.

b) Firma S. Landau ukarana została grzywną pół miliona marek za nieprzyjmowanie inwalidów do pracy.

W dniu 15 stycznia b. m. jako w 3. cią rocznicę zgonu

S. † P.

Marji z Rodzajów Dołoszyńskiej

w kościele św. Krzyża o g. w pół do 9-tej rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę zmarłej.

Na które krewnych i znajomych zaprasza Mąż z dziećmi

55b1)

W dniu 15 stycznia r. b. o godz. 7-ej rano, t. j. w 4-tą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego naszego

S. † P.

KAZIKA THUMA

studenta prawa, poległego w obronie Lwowa, odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kaplicy ks. Salezjanów przy ul. Wodnej 34, na które wszystkich, którym jest droga Jego pamięć zaprasza

57b1)

Ojciec chrzestny.

KRONIKA**— Kalendarzyk.**

11 stycznia Honoraty P.
Wschód słońca g. 7 m. 44
Zachód g. 5 m. 41

— Widowiska.**Teatr miejski (Cegielniana 63)**

„Moritari”

Filharmonja (Dzielna 20)

„Koncert Niny Tarasowej”

Teatr „Soala” (Cegielniana 18)

„Variete”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Od kobiety do kobiety”

„Luna” (Przejazd 1)

„Zona Faraona”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Szał zemsty”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Spółka bez ograniczonej odpowiedzialności”

„Nowości” (Piotrkowska róg Główna)

„Robinson Kruczo” 3-cia serja.

— Kalendarzyk historyczny.

1501 Sejm w Piotrkowie zatwierdza przymierze z Turcją.

1655 Stan. Lanckorowski bije Chmielnickiego i tatarów pod Obertynem.

1791 Rosja zawiera w Jassach pokój z Turcją.

Wiadomości bieżące**— W obronie czei władz.**

b) Urząd wojewódzki przesłał podwładnym sobie organom okólnik następującej treści w przedmiocie zapobiegania szerzeniu w drukach wiadomości, ubliżającej godności

prezydenta, ministrów, sejmu i senatu, oraz urzędów państwowych, następującej treści:

„Wobec ukonstytuowania się Sejmu i Senatu obowiązuje obecnie przepis art. 3 konstytucji, który głosi, że organami władzy zwierzchniej są Sejm i Senat i prezydent łącznie z odpowiedzialnymi ministrami, oraz niezawisłymi sądami. W związku z tem organy władzy zwierzchniej, a w szczególności osoba prezydenta Rzplitej, jako przedstawiciela państwa na zewnątrz i szefa władzy wykonawczej winna być otaczana specjalnym szacunkiem ze strony wszystkich obywateli państwa, wszelkie zaś wystąpienia, zmierzające do obniżania autorytetu, winny spotkać się z najenergiczniejszym przeciwdziałaniem ze strony władz powołanych, opartem na rozporządzalnych środkach prawnych.

Zwracając na powyższe szczególną uwagę panów, polecam w razie stwierdzenia w drukach wystąpienia obniżających powagę i autorytet władzy zwierzchniej oraz w razie nieposzanowania urzędów państwowych, kierować się odnośnymi postanowieniami, zawartymi w ustawach karnych.

(Z biblioteki publicznej.)

Dnia 9 bm. odbyła się konferencja w sprawie ustalenia kierunku dalszej działalności biblioteki publicznej.

Uczestnicy konferencji zgodzili się, że powinien być utrzymany kierunek dotychczasowy, polegający z jednej strony na gromadzeniu najcenniejszych dzieł, ułatwiających pracownikom umysłowym różnych kategorii poważną pracę naukową, z drugiej zaś strony na kompletowaniu zbiorów w ten sposób, by były one pomocne w studjach młodzieży szkolnej, która stanowi obecnie 80 proc. czytelników.

Dla ułatwienia kierownictwu M.B.P. pracy w nabywaniu i kompletowaniu zbiorów oraz ich segregowaniu i katalogowaniu — na konferencji wyłoniła się myśl powołania stałej komisji naukowej przy M.B.P. Do komisji tej będą zaproszeni: wizytator Czapczyński, prof. prof. Odrzywolski, Buse, Kaczanowski, Michejda, Raciborski, Lorentz, Jurezyński i mec. Kempner.

*** Przemysłowcy a sprawa kanalizacji.**

Związek Przemysłu Włóknistego w Państwie Polskim zwrócił się do Magistratu z prośbą o dopuszczenia sfer przemysłowych do nadzoru, prowadzonych obecnie w sprawie umowy kanalizacyjnej i wodociągowej. Do propo-

Ohydna zbrodnia.

MACOCHA OTRUŁA DWOJE DZIECI I POPELNIŁA SAMOBÓJSTWO.

b) Wczoraj IV komisariat policji został zaalarmowany przerażającą wiadomością, iż zamieszkała przy ul. Pańskiej 1 Katarzyna Stefańska otruła dwoje swoich dzieci. W sprawie tej dowiedziliśmy się następujących szczegółów.

Stanisław Stefański po śmierci swej żony, z którą miał dwoje dzieci, dziewczęta, ożenił się powtórnie. Macocha nienawidziła dziewczęta i przy każdej okazji maltretowała je w straszny sposób. Na uwagę, zwróconą przez męża, aby się lepiej z jego dziećmi obchodziła odpowiedziała: „Nie chcę być służącą twoich dzieci”.

Przeszłego lata rodzina Stefańskich bała się na wsi i tam pewnego dnia macocha usiłowała otruć dzieci. Uratowano obie dziewczynki wówczas zapomocą mleka zaś mąż przebaczył jej zbrodniczy czyn aby uniknąć śledstwa i nie pokojów rodzinnych. Stefańska tymczasem w dalszym ciągu biła obie dziewczynki a pomagał jej w ten sam Jan.

W niedzielę matka dała dziewczynkom bułki, które posypała arsenikiem. Gdy zatrute dzieci wylży się w boleściach macocha zawezwała felczera Dymczuka, zamieszkałego na Kozinach i ten oznajmił, iż dzieci chore są na grypę. Wkrótce jedna dziewczynka umarła w mieszkaniu, a druga w szpitalu Anny Marji.

Pierwszy podejrzany zbrodnię mąż Stefańskiej, a następnie sąsiedzi przypuszczenie to potwierdzili. Służąca oświadczyła, iż zwykłe dziewczynki otrzymywały bułki niepokrajane, lecz tym razem macocha pokrajała i posypała jakimś proszkiem. Część tego proszku służąca zesypała, lecz pozostała ilość trucizny wystarczyła, by pozbawić życia niewinne istoty.

Wówczas mąż zwrócił się do żony z prośbą, aby zarządzić obdukcję zwłok, celem stwierdzenia przyczyny śmierci dzieci. Jednak Stefańska odradzała mu, mówiąc iż kosztuje to kilkadziesiąt tysięcy marek, a pozatem pokrajane zwłoki dzieci nieprzyjemnie chować. Również siostra jej popierała wyrodną macochę.

Sprawa stała się głośną i zawiadomiono o niej policję. Przed samym przybyciem policji Stefańska napiła się jakiejś trucizny, co widząc mąż jej i jedna z lokatorek usiłowali uratować ją, jednak syn Jan oświadczył iż „leć rozbije z rewolweru temu, kto osmiele się podejść do jego matki”.

Przy ciężko chorej Stefańskiej wystawiono posterunkowego, zaś syn jej Jan oraz siostra zbrodniarki zostali aresztowani. Przy Janie znaleziono rewolwer.

W sprawie tej urząd śledczy prowadzi energiczne dochodzenie i wkrótce cała sprawa zostanie zapewne należycie wyjaśniona.

Podwyżka płac dla żydowskiej służby ementarnej.

b) Na ostatnim posiedzeniu gminy żydowskiej uchwalono wypłacić służbie ementarnej 39, 25 podwyżki, ustanowionej przez komisję do badania wzrostu drożyzny.

Podwyżka dla kuchmistrzów.

b) Onegdaj w lokalu hotelu „Manteuffel” odbyła się konferencja między właścicielami restauracji, a delegatami klasowego związku gastronomiczno-hotelowego w sprawie wystawionych żądań podwyżki. Po dyskusji uchwalono następujące płace dla kuchmistrzów: I-kategoria 85,000 tygodniowo, II-kategoria 65,000 mk.

W przyszłości kwestja podwyżek regulowana będzie według orzeczeń komisji do badania wzrostu drożyzny.

Podwyżki dla młynarzy.

b) Wczoraj w lokalu inspektoratu pracy, pod przewodnictwem p. inspektora inż. Kuliczowskiego odbyła się konferencja w sprawie wystosowanych przez młynarzy żądań o podwyżkę płac.

Po dłuższej dyskusji uchwalono podwyższyć płace młynarzom o 80 proc. w stosunku do płac pobieranych w dniu 6 listopada r. ub.

Wobec tego płace młynarzy wynosić będą dla II-kategorji 7,965 mk. dziennie, a dla III-6,615 mk. Płace dla pierwszej kategorii pracowników ustalone będą indywidualnie, po porozumieniu się właścicieli młynów ze związkiem zawodowym.

Wszyscy pracownicy otrzymują 3 funty mąki dziennie. Pozostałe warunki pracy pozostają te same, według umowy z dnia 13 marca r. 1920.

Teatr i muzyka

Teatr Miejski.

Dzisiaj „Moritur”.

W piątek dla Zrzeszeń rob. i intelig. „Słaba kość” Devala.

W sobotę pop. „Horszyński” dla młodzieży szkolnej.

Gruszczyński, Mokrzycka i Freszel.

Wieczór operowy z udziałem najwybitniejszych sił opery warszawskiej, a mianowicie St. Gruszczyńskiego, Marii Mokrzyckiej i Er. Freszla, odbędzie się w czwartek d. 18 b. m. w sali Filharmonji o godz. 8-ej wiecz.

Koncert Niny Tarasowej.

Dzisiaj w czwartek o godz. 8-ej wiecz. w sali Filharmonji o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się zapowiadany koncert Niny Tarasowej, znakomitej odtwórczyni charakt. pieśni ludowych rosyjskich, oraz innych narodowości. Akompaniują dyr. Teodor Ryder,

Bilety w kasie Filharmonji.

Komunikaty

Zo Związku Weteranów.

Zarząd Weteranów z 1865 roku ma zaszczyt

prosić o przybycie na zebranie mające się odbyć w dniu 14 stycznia 1923 roku w niedzielę o godz. 3 po poł. w lokalu Czerwonego Krzyża przy ul. Wólczańskiej Nr. 36.

Sodalija Sw. Stanisława Kostki.

Dnia 14 stycznia b. r. o godz. 5-ej popoł. odbędzie się w gimnazjum p. Miklaszewskiej walne zebranie i wspólny obitek Sodalicji Pań pod wezwaniem „Sw. Stanisława Kostki”, które zaszczyty swoją obecnością J. E. Ks. Biskup Wincenty Tymieniecki.

Podziękowanie.

Z powodu likwidacji Gospody żołnierskiej przy ul. Przejazd, Liga kobiet złożyła na ręce nasze 1,000,000 mk. (milion marek) celem uruchomienia hurtowni tytoniowej dla sprzedawców ulicznych inwalidów, za co składam podziękowanie.

(2) Zarząd Pom. Koła Zw. Inw. Woj. w Łodzi.

Zo Stowarzyszenia Techników.

W piątek dn. 12 b. m. punktualnie o godz. 8 wiecz. w lokalu Stowarzyszenia wygłosi odczyt p. inż. dr. Wierzbicki na temat:

„O sklepieniach w architekturze”.

Przemysł i handel

400 WAGONÓW Z AMERYKI.

Z końcem bieżącego miesiąca ministerstwo kolei żelaznych odda do użytku pierwszy transport wagonów towarowych, zakupionych w Ameryce.

Transport ten będzie zawierał 400 wagonów.

Giełda Łódzka. z dnia 10 b. m.

		w plac.	żadan.	tran.
Dolary St. Zjedn.	czeki	21150	21250	21200
Franki belgijskie	gotówka	21270	21300	21275
Franki francuskie	czeki	1310	1320	—
Franki szwajcarskie	gotówka	1325	1336	1340
Korony austriackie	czeki	1440	1450	—
Funty angielskie	gotówka	5980	5995	—
Korony czeskie	czeki	0 30	0 31	—
Marki niemieckie	gotówka	82,500	85000	822
Miljonówka	czeki	99000	93800	35050
Bank Związku Spółek Zarobkowych		575	585	—
		1,95	2,05	—
		1,92	2,02	2,
		—	1700	—

Giełda warszawska

Dol. St. Zjed.	21300	Dol. Kanad.	—
Marki niem.	2,	Funty	—
Belgia	1505	London	99,000
Berlin	185	Nowy Jork	21,250
Gdańsk	187	Paryż	1420
Praga	585	Wiedeń	51

Akcje.

Bank hand.	41,500	Ostrowiec	85000
" Dyskont	32000	Rudzi	36250
" Kredyt.	8900	Starachowice	39000
" Zjed. Z Pol.	11500	Zyrardów	1,500,000
Cukier	505000	Borkowski	6950
Drzewo	6700	Zegluga	3750
Lilpop	85000	Jabłkowski	11,400
Cegielski	68000	Nafta	4800

„D A K”

Piotrkowska Nr. 149 (w podwórzu na prawo)

— poleca —

MURTOWO I DETALICZNIE

Bawolniane wyroby

Fabryki: Karola Th. Buhle, Łódź.

Tow. Akc. L. Geyera

" " Scheiblera i Grohmana

Półwełniane i Wełniane wyroby

Fabryki Tow. Akc. A. G. Borsta

" " " R. Kindlera

Liniarskie wyroby

Fabryki Zyrardowskiej Manufaktury.

Murt 1 i 2 piętro.

Detal na parterze.

(Od 9—1 i 5—7)

(74554K)

Szwajcarskie gorzkie ziolo dra BAUERA ułatwiają funkcje **zołnaka** idealny środek przy stałych zaparciach (obstruacjach). Ządać w aptekach i składach. Apteka W. So kolecicza, Przejazd 19, wprost poczty. (65b10)

Młody człowiek

lat 27 wysoki pragnie poznać samodzielną pannę lub młodą wdówkę bez różnicy wyznania. Dyskrecja zapewniona. Słowem honoru Oferty pod „Uprzejmy” d. Rozwoju 66s1

Okoko

z meblami lub bez mebli z oddzielnym wejściem, elektrycznie ściągają do wynajęcia w Zgierz, wiadomość. Skład apteczny Sikorskiego w Łodzi Rokicińska Nr. 6 (58K1)

Pracownia gorsetów

Anny Laferskiej

mieści się obecnie:

182 Piotrkowska 182

oficyna, parter II wejście. 5073s10

Jest do objęcia posada

dla inteligentnego, ogólnie wykształconego człowieka, studenta lub przynajmniej maturzysty. Oferty pod „Z. 1” składać należy w adm. „Rozwoju”. (5840b3)

Komenda Okręgu Łódzkiego Policji Państwowej

Ogłasza konkurs na dostawę

2,500 par butów

wojskowych z cholewami, typu kawalerskiego ze skóry juchtowej, chromowej lub sa owej.

Reflektanci winni złożyć ofertę w Komendzie Okręgowej P. P., ul. Kilińskiego 1.6, w zamkniętych kopertach, z załączeniem jednej pary wzorowej oraz podaniem ceny w terminie do 20 stycznia 1923 roku.

Bliższych szczegółów udzieli Wydział Gospodarczy pod powyższym adresem

Towarzystwo Rzemieśnicze „RESURSA”

urządza w sobotę dnia 13 stycznia r. b. od godz. 9 wiecz. w lokalu kinematografu „Resursa”, Kilińskiego 117.

Wielki Bal Rzemieśniczy

dla swych członków ich rodzin i wprowadzonych gości.

Wstęp dla Panów Mk. 4.000 — dla Pań Mk. 3.000

5344s1

Komitet zabawy

A. Piotrowski, Z. Raape, K. Kasprus

Okazyjnie do sprzedania

samochód 6-cio osobowy w dobrym stanie firmy „N. A. G.”

Wiadomość u Sekretarza Sejmiku w Piotrkowie (Bykowska Nr. 52) 5342s2

Kompletnie urządzony

warsztat reperacyjny

dla maszyn gospodarczych i ślusarnia z powodu zmian w interesie naleychniast do sprzedania. Oferty do Józefa Seewalda Jarocin, Kolejowa 3a. 5347s8

T-wo Rzemieśnicze „Resursa” w Łodzi

miniejzym zaprasza swych członków na

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

które się odbędzie w drugim terminie w niedzielę dnia 14 stycznia r. b. o godz. 4 popoł w lokalu Targów Rzemieśniczych przy Al. Kościuszki 73 z następującym porządkiem dziennym:

- 1: Sprawa eksploatacji Sali Targów.
- 2: Sprawa zakupu maszyn dla Szkoły Rzemieśniczej.

UWAGA: Zebranie będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Wobec ważności sprawy prosi o liczne przybycie.

5346K2)

Zarząd.



Ozogo czekacie ? Panie i Panowie ?

Czy nie wiecie, że wszystko co chwila drożeje a przecież każdy z was potrzebuje na zimę towary na płaszcze, ubrania, suknie, kostjamy i bieliznę. Są do nabycia dla własnej potrzeby lub na sprzedaż, praktyczny, mody w noszeniu, towar 4577d

3 mtr. na **UBRANIE** męskie 36,000 za mk.

Wyższe gatunki czystej wełny od 50.000 do 100.000 mk.

Również są do nabycia po cenach fabrycznych resztki płótna białego i kolorowego na bieliznę i pościel, szewloty wełny, korciki na damskie suknie, pelodry na płaszcze, barchany, cajtgi chustki ciepłe, oorusy kapy, pończochy i wiele innych towarów

Skład fabr. **W. Bryl** Łódź ul. Piotrkowska 56

Tancerka plastyczna Zenobia Janczewska

Udziela lekcji plastyki i gimnastyki rytmicznej. Specjalny komplet dla dzieci od 5 lat we wtorki i piątki od 5 do 6 godz. Zapisy w poniedziałki wtorki czwartki, piątki od 5 do 7 g. w stowarzyszeniu handlowców Piotrkowska 108 i p. 70s1

Nemoroidy usuwa ból, pieczenie, swędzenie, krwawienia — zmniejsza guzy (żylaki) z krogutkiem) „Variel” Czołki hemoroidowe. Apteka W. Sokolewiczka Przejazd 19 wprost noczy 52

Futro

męskie (popielice) w dobrym stanie sprzedam tanio, zastac można od 12—5 p. Kilińskiego 110 lewa oficyna I piętro na prawo. 71K2

Do Myśliwych

Kupujemy świeże skóry z dzikich zwierząt całego świata jak: Lisy Wilki, Kuny, Tchórze, Wie w órki, Sobole, Kangury i t. p. Kupimy nie tylko te, które sami upolujecie, lecz jeżeli kupicie od innych myśliwych i przy niesiecie do nas, możecie zarobić ładne pieniądze. Przyślij skórę na próbkę a damy Ci cenę.

Kupujemy tylko świeże skóry **S. FIRTKO** 426 Penn Ave. Pittsburgh Pa United States of America 505K1

Zgubione dokumenty:

Zaginął paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Karolczak Irenej. 135-2

Parzybit Feliks zagubił kartę mobilizacyjną i dokument zwolnienia dziewiętnastego wydany w Nowym-Sączu. 163-2

Kobylańska Ludomira ucz. kl. VII-ej zagubiła matrikulę wyd z gimnazjum L. Siennickiej. 168-1

Józef Bartosiak zagubił kartę rejestracyjną wyd. z P.K.U. Łódź. 187-1

Ługowski Jan zagubił paszport polski wydany w Łodzi. 189-1

OBUWIE

najnowsze PARYSKIE I WIEDENSKIE fasony

z najlepszych zagranicznych skór

STELZNER I WEBER

ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 141.

Specjalność: Wytworne pantofelki balowe, jedwabne i lakierowe w bogatym wyborze.

Przewinicie o stalunki.

508b12

Laboratorium Chem. — Farmaceutyczne

„LEKPOL”

ul. Piotrkowska № 128,

poszukuje do kupna posesji z budynkiem (może być zniszczony). Pośrednictwo nie wyłączone. (54b2)

Oszczędza ten kto zaopatruje się na zime me zawczasu kupując na raty lub za gotówkę w firmie

„WYGODA” Piotrkowska 238

konfekcję damską, męską i dziecięcą, manufakturę i obuwie, które posiada w wielkim wyborze

UWAGA: Wszelkie obstalunki wykonujemy we własnej pracowni w przeciągu 4-ch dni

(Filij nie posiadamy)

(4762K1)

LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW

LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie, oraz wprawianie zębów opłata podług taksy. 4818k

Mieszkanie

ze składami lub 5-6 pokojowe bez składu potrzebne. Oferty: Półdniova 42, m. 11, między godz. 3 — 4. (52b2)

Młyn

na siłę parową lub konna do mielenia gliny i margla do sprężania Ruda-Bugaj pod Aleksandrowem A. Sznajder (cegelnia 63K2)

Maszynistka-biural.

poszukuje zalecia. Zgłoszenia pod „Maszynistka” do Rozwoju. 56s1

Inteligentna

skromna panna znająca się dobrze na gospodarstwie i szyciu poszukuje zajęcia gospodyni mogące złożyć świadectwo. Oferty do Rozwoju pod „Skromna” 67K1

Amerykańska

kasa „National” czteroliczbowa prawie nowa do sprzedania Wiadomość: Skład apteczny Sikorskiego ul. Rokicińska 6. 59o1

LEKARZ DENTYSTA

A. Struński

przeprowadził się na Al. KOSCIUSZKI 41.

W.U.Zdr. Publ. № 2955/20 (24b)

Placę

150% drożej kupuje brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterję Konstantynowska 7 Miłich. prawa oficyna 1-sze piętro. 2509k

Kupuję

placę 200 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, zęby sztuczne, garderobę, kapy pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachodnia 32 poprzeczna oficyna, I p. m. 15 L. Miłich. (K4245)

Dr. Eugenia Gerszun

Piotrkowska 121

Choroby kobiece i weneryczne kobiet. Przyjmuje od 12 — 1 od 4 — 6, w niedzielę i święta od 9 — 12. 5202k10

Schody żelazne

lub stopnie do schodów betonowe, także drewno betonowe na pół metra średnicy kupie Ludwiki 75, u gospodarza. (45b)

Piesek

czarny, nóżki na końcu złote, szyjka biała — zaginął. Odprowadzić za dobrem wynagrodzeniem A. Mordkiewicz, Piotrkowska 109. 5253

Na wypłatę

franki obrnsy ręczniki płótna towary damskie i męskie Markowicz i S-ka Piotrkowska 37 w podwórzu. 272g

WIDMA

Dziś i jutro nieodwołalnie ostatnie 2 dni, największy film świata

Zona Faraona

Wkrótce: „Córka Faraona“

WIDMA

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia płacę najwyższe ceny. Łaznik Benedykta 28 m 13 parter 10540-5

AA Meble sypialne, stołowa szafy, łóżka, stoly, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Prządzielni Piotrowska 108 6262-0

A Kredens, szafy, łóżka, stół, krzesła, otomany, tremo, garderoby sprzedam Sienkiewicza 59 m 21. Oficyna pierwszego piętra Kaliński. 10650-1

A Kredens, pomocnik stół krzesła, bielizniarki, łóżka, szafy białe, lakierowane, łóżeczko dziecięce, biurka, etażerki sprzedaje tania, Piotrkowska 261-4 11638-1

Skrzypce, mandoliny reperuje, kupuje, zamieniam, sprzedaje tania. Ozimilski, Główna 58, w podwórzu. 95-4

Kupię zaraz nieruchomość, nadającą się na warsztat mechaniczny. Oferty uprasza się składać do adm. nin. pisma pod „Warsztat P. S.“ 88-1

Sklep spożywczy: pokój, kuchnia, światło, woda, wszelkie wygody odstąpię zaraz z powodu zmiany interesu. Wysoka 29 na miejscu. 126-1

Płac w śródmieściu sprzedam. Wiadomość Składowa № 26 m. 5. 137-2

Do sprzedania plac na Kozinach. Dowiedzieć się Szkolna 28 i III p. m. 15 158-1

Gramofon z płytami, skrzypce z luteralsem, harmoniję pojedynczą, muzykę symfoniczną 6 krzesła wysiłanych, wózek dziecięcy bujany sprzedam Brzezińska 42-36. 151-1

Dom Brus pod Łodzią ma pastewne baraki do sprzedania. 157-5

Stolarz meblowy potrzebny Orła 25 stolarnia. 156-1

Łóżek parę dębowych maszynowych sprzedam tania Składowa 21 m. 31. 159-1

Sklep spożywczy z mieszkaniem do sprzedania cena dostępna, wyle zaraz, ul. Rawska 10, dojazd tramwajem № 4 przy Senatorskiej. 161-2

Jest do sprzedania turgon parokrotny prawie nowy, cena przystępna. Aleksandrowska 107 166-2

Kupię rower damski lub zamiennie na męzki. Krygier Wólczańska 164. 176-2

Motocykl kupię. Oferty z podaniem siły i ceny do Rozwoju pod „Motocykl“. 179-3

Sklep rzeźniczy, urządzenie warsztatu, 3 pokoje, kuchnia może być z meblami w centrum miasta odstąpię. Oferty sub „R“ 177-2

Sprzedam parę szaf, łóżka, otomanę z lustrem oraz 6 krzesel dębowych. Rzgowska 51 gospodaż 175-5

Sprzedam organ — orkestrjon Rzgowska 51 gospodarz. 174-5

Sprzedam sklep z powodu wyjazdu lokal obszerny, kuchnia i pokój, naprzeciw stacji Chojny Śląska 18. 172-1

Sklep spożywczy wraz z urządzeniem od zaraz sprzedam Szara 20 przy Rzgowskiej. 184-2

Jest do sprzedania nieruchomości nadająca się na warsztat mechaniczny za koleją obwodową. Nowe Chojny ul. Pałacowa 4. 188-1

Różne:

AA Obrączki ślubne pierścionki kółczyki gwarancja za złoto zegary zegarki duży wybór przyjmuję wszelkie reperacje Brzezińska 10 Jan Placek 10345-2

Akuszerka Pipikowa przyjmuje u siebie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132-14 114-15

Kupno — sprzedaż majątków ziemskich nieruchomości miejskich młynów, fabryk, interesów handlowych — szybko załatwia, biuro pośrednicze Tarszyckiego Piotrkowska 90 telef. 840 10609-2

Zaginęła suka rasy wilczej z o puszczoneimi uszami. Łaskawy znalazca za wynagrodzeniem zechce odprowadzić, ul. Rokleńska № 84. 99-1

Przyjmuję zamówienia grania na wieczorkach. Widzieć od 10-11 i 3-5 Piotrkowska 275 m. 18. 105-1

Odstąpię skład węgla, drzewa, z wagą wjazdową, waga 10 pułowa z mieszkaniem, blisko Górnego Rynku, Rzgowska 80 Stokowski. 109-1

Wypożyczę milion marek. Oferty w Rozwoju pod „Milion“ 113-1

Poszukuję pokoju umeblowanego przy chrześcijańskiej rodzinie. Cena obojętna. Oferty do Rozwoju pod „H. M.“ 152-1

Oddam chłopca mieszczyzno na własność niechrześcijański. Wrzesniewska (Ciemna) 12 m. 8 154-1

Z powodu wyjazdu odstąpię pokój obszerny z meblami na Bałutach, ul. Nowaka. Oferty pod K. S. do Rozwoju 182-1

BACZNOŚĆ I Zwyczajne ogłosz.

jak: kupno i sprzedaż, wydzierżawienia, poszukiwanie posad, ogóln. wałn. miejsc, ogłosz. towarzyszy mają największą korzyść w Dzienniku „Rozwój“

Potrzebna osoba od 50-45 lat na przychodnię do dzieci z szyciem Kilińskiego 50 m. 25 Bordziński. 139-1

Plac do wydzierżawienia rogowy 45-80 przy Nowo-Radomskiej i Inżynierskiej. Wiadomość Wyseka 16 m. 6 -2

Potrzebni zaraz do reparacji bezek bednarze. Zgłoszenia do Przemysłu Chemicznego w Zgierz. 181-2

Młody człowiek z 6 klas. wykształceniem, obojętny z biurowością, skromnych wymagań poszukuje pracy, Łaskawe zgłoszenia do „Rozwoju“ pod „Praca“ 180-2

Maskaradowe kostjmy i domina do wynajęcia. Przejazd 14 II p. front. 178-3

Przybiłaka się kózka mała. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów. Sienkiewicza 54 dozorca. 173-1

Potrzebni chłopcy do introligatorni Sienkiewicza 7. 171-2

Młody człowiek znający elektryczność, radiotelegrafję i ślusarkę pragnie ukończyć praktykę elektromonterską. Łask. oferty do adm. Rozwoju pod „Praktyka“ 170-2

Chłopiec od lat 16 potrzebny do rozwożenia towaru. Zgłosić się Ludwiki 75 u gospodarza od 12-1 w południe. 155-1

Od stycznia zapisy na nowe komplety roczne i półroczne przyjmuje kursy francuskiego od 3-6 Kilińskiego 77-2. 169-2

Chłopiec potrzebny do terminu Orła 25, stolarnia. 121-1

Ogrodnik z kilkunastoletnią praktyką, z dobrimi świadectwami bezdzietny poszukuje posady od zaraz. Wiadomość w Rozwoju pod Ogrodnik. 111-1

MŁODA inteligentna pani, pisząca na maszynie, poszukuje posady jako ekspedjentka lub t. p. Włada polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Oferty pod „Ekspedjentka“ 42-3

MIESZKANIE z 2 pokojami i kuchnią poszukuję poza miastem od 1 kwintnia Cena obojętna. Łask. oferty do Rozwoju sub A. M. 167-2

Wyrwaliwkowana ekspedjentka z dobrimi świadectwami poszukuje posady. Oferty do adm. pod „Inteligentna“ 183-1

Potrzebna dziewczyna do sprzątania i dziecka, Zabardz, ul. Folińska 11 m. 8 185-2

ZAGINEŁA suka (dobrych men) czarna podpalana Gri-gri. Proszę odprowadzić na ul. Sienkiewicza 51 Zarzycka za wynagrodzeniem. 186-5

Potrzebny stolarz meblowy zdolny na stałą robotę. Zachodnia 51. 190-3

Słusarz na szpulmaszyn potrzebny Główna 11 warsztat. 191-3

Młody uczciwy człowiek przyjeżdżny zgodzi się do koni lub do innej pracy, mam rekomendację. Oferty do Rozwoju pod „Uczciwy“ 192-1

STUDENT udziela matematyki łaciny, fizyki, języków. Kilińskiego 86 - 3 (druga brama). 84-1

Zaginęła suczka rasy wilczej dn 8-1 25. Łaskawy znalazca zechce odprowadzić za zwrotem kosztów Piotrkowska 95 piekarnia. 142-2

Potrzebna pomywaczka do restauracji Dzielna 44. 145-1

Potrzebna prasowaczka Kilińskiego 152. 148-4

Zaginal portfel dn. 8/1 wraz z dokumentami i różnymi rachunkami na imię Kazimierza Kulińskiego go. Łaskawy znalazca zechce odnieść Główna № 2 piekarnia. 154-2

Przybiłak się szpic biały Miedziana 3 Jagielski. 155-1

Zdolni tokarze zgłosić się drogą Wodna 22. 158-2

Pokój z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia. Wiadomość Piotrkowska 103 Pomykański. 160-2

Terminatorzy którzy nie ukończyli praktykę ślusarską, a pragną ukończyć mogą się zgłosić do ślusarni Łąkowa 22. 164-1

Mechanik z wszech stronną praktyką maszyn do szycia pragnie zmienić posadę i przyjmie stanowisko mechanika lub kierownika. Oferty „Rozwój“ pod „Mechanik“ 165-1

Krawcowa, znająca dobrze szycie poszukuje domu prywatnego; może się zająć gospodarstwem. Wiadomość u stróża, Zgierska 78. 89-1

Buchalter samodzielny poszukuje zajęcia na godzinny lub na stałe. Łaskawe zgłoszenia Radwańska 6, agencja ogłoszeń dla K. 93-1

Przyjmę dwóch panów na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem lub br. Skwerowa 18, lewa oficyna, I-sze piętro. 92-1

Zagubione dokumenty

Krawczyk Józef zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi. 54-1

Trad Bolesław zagubił kartkę rejestracji wydaną w Łodzi 86-1

Obińska Marjanna zagubiła paszport polski wydany z gm. Barczew. 98-1

Komorowska Marja zagubiła paszport polski wydany z gminy Oporów pow. Kutno oraz świadectwo w charakterze gospodyni. 130-1

Dąbrowska Helena zagubiła paszport polski wyd. w Łodzi 112-1

Malepszy Mikołaj zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Tomaszowie P.K.U. 97-1

Safjan Leokadja zagubiła paszport amerykański. Łaskawe go znalazca uprasza się o zwrot za nagrodą. Zgierz, droga Dąbrowska 13. 118-1

Wojciechowski Lucjan Antoni zagubił tymczasowy dowód osobisty, wydany w Łodzi. 72-1

Sikała Stanisław zagubił paszport polski wydany w Łodzi. 106-1

Wojtala Ludwik zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 119-2

Polczyńska Franciszka zagubiła paszport polski wydany w Łodzi. 127-1

Dąbrowski Władysław zagubił kartę powołania wydaną w w. Różyce pow. Łęczyck ego. 82-1

Jastrzębski Stanisław zagubił kartę zwolnienia wyd. w Kolumyji oraz kartę bezterminowego urlopu wyd. w P. K. U. Łódź. 82-1

Wachnik Antoni zagubił kartę demobilizacyjną wyd. z P.K. U. Łódź 131-2

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 600 mk., za tekstem 450 mk., zwyczajnie 200 mk., wśród drobnych 300 mk., nekrologi 850 mk., komunikaty 400 mk., za wiersz nonparelony lub jego imię 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmowane są do godz. 6-ej, po 6-ej oblicza się do godz. 24. Za nieterminowe wydanie ogłoszenia administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązująca od 1 stycznia 1923 r. ma być obciążona przez usomnienie „Rozwój“ można zamawiać w Zgierz u p. Lacha, w Pałacowej ul. Zgierskiej ul. Zgierska, Pałacowa i fantazjnie 50 proc. drożej.